
 

 

 

EUROPOS KOMISIJA 
APLINKOS GENERALINIS DIREKTORATAS  
 

Briuselis, 2020 m. liepos 14 d. 

REV1. Ši pranešimo redakcija 

pakeičia 2018 m. kovo 7 d. 

pranešimą 

PRANEŠIMAS SUINTERESUOTIESIEMS SUBJEKTAMS  

  

JUNGTINĖS KARALYSTĖS IŠSTOJIMAS IR ES TAISYKLĖS DĖL BENDRIJOS 

APLINKOSAUGOS VADYBOS IR AUDITO SISTEMOS (EMAS)  

2020 m. vasario 1 d. Jungtinė Karalystė išstojo iš Europos Sąjungos ir tapo trečiąja 

šalimi
1
. Susitarime dėl išstojimo

2
 nustatytas pereinamasis laikotarpis, kuris baigiasi 

2020 m. gruodžio 31 d. Iki tos dienos Jungtinei Karalystei ir jos teritorijoje taikoma visa 

ES teisė
3
.  

Pereinamuoju laikotarpiu ES ir Jungtinė Karalystė derėsis dėl susitarimo dėl naujos 

partnerystės, kuriuo visų pirma numatoma laisvosios prekybos erdvė. Tačiau neaišku, ar 

pereinamojo laikotarpio pasibaigimo momentu toks susitarimas bus sudarytas ir įsigalios. 

Bet kuriuo atveju tokiu susitarimu būtų sukurti santykiai, kurie, kiek tai susiję su 

patekimo į rinką sąlygomis, labai skirtųsi nuo Jungtinės Karalystės dalyvavimo vidaus 

rinkoje
4
, ES muitų sąjungoje ir PVM bei akcizų srityje.  

Todėl visiems suinteresuotiesiems subjektams, ypač ekonominės veiklos vykdytojams, 

primenama apie teisinę padėtį, kuri susiklostys pasibaigus pereinamajam laikotarpiui. 

Rekomendacijos suinteresuotiesiems subjektams 

Siekiant atsižvelgti į šiame pranešime nurodytas pasekmes, organizacijoms, Jungtinės 

Karalystės paskirtos kompetentingos įstaigos registruotoms EMAS sistemoje, visų pirma 

rekomenduojama: 

                                                 
1
  Trečioji šalis – tai šalis, kuri nėra ES valstybė narė. 

2
  Susitarimas dėl Jungtinės Didžiosios Britanijos ir Šiaurės Airijos Karalystės išstojimo iš Europos 

Sąjungos ir Europos atominės energijos bendrijos (OL L 29, 2020 1 31, p. 7) (toliau – Susitarimas dėl 

išstojimo). 

3
  Išskyrus tam tikras Susitarimo dėl išstojimo 127 straipsnyje nustatytas išimtis, kurių nė viena nėra 

aktuali šiam pranešimui. 

4
  Visų pirma, laisvosios prekybos susitarime nenumatomos tokios vidaus rinkos (prekių ir paslaugų 

srities) sampratos, kaip abipusis pripažinimas, kilmės šalies principas ir suderinimas. Laisvosios 

prekybos susitarimu taip pat nepanaikinami muitinės formalumai ir tikrinimas, be kita ko, susiję su 

prekių kilme ir jų sąnaudomis, taip pat importo ir eksporto draudimai ir apribojimai. 



 

2 

− kreiptis į ES EMAS kompetentingą įstaigą dėl naujos EMAS visuotinės registracijos 

arba  

− jei yra susitarimas tarp EMAS registruotos organizacijos, Jungtinės Karalystės 

EMAS kompetentingos įstaigos ir vienos iš ES EMAS kompetentingos įstaigos – 

susitarti, kad Jungtinės Karalystės EMAS kompetentingos įstaigos suteikta 

registracija būtų perkelta ES EMAS kompetentingai įstaigai. 

Pasibaigus pereinamajam laikotarpiui Jungtinei Karalystei nebebus taikomas 

Reglamentas (EB) Nr. 1221/2009 dėl organizacijų savanoriško Bendrijos aplinkosaugos 

vadybos ir audito sistemos taikymo (toliau – EMAS reglamentas)
5
. Tai sukelia visų 

pirma šias pasekmes: 

1. REGISTRACIJA EMAS  

 Pasibaigus pereinamajam laikotarpiui EMAS kompetentinga įstaiga, Jungtinės 

Karalystės paskirta pagal EMAS reglamento 11 straipsnį, šio statuso neteks. Ji 

nebegalės vykdyti EMAS reglamente nustatytų užduočių. Todėl ji bus išbraukta 

iš ES EMAS interneto svetainėje pateikiamo EMAS kompetentingų įstaigų sąrašo 

ir jos prieiga prie EMAS registro duomenų bazės bus panaikinta. 

 Pasibaigus pereinamajam laikotarpiui, Jungtinės Karalystės paskirtos EMAS 

kompetentingos įstaigos įregistruotų organizacijų EMAS registracija nebegalios ir 

jos EMAS logotipu naudotis nebegalės
6
.  

 EMAS reglamento 3 straipsnio 3 dalyje numatyta galimybė EMAS užsiregistruoti 

organizacijoms iš Europos Sąjungai nepriklausančių šalių (EMAS visuotinė 

registracija)
7
. Pasibaigus pereinamajam laikotarpiui, Jungtinėje Karalystėje 

įsisteigusios organizacijos gali kreiptis į ES EMAS kompetentingą įstaigą dėl 

naujos EMAS visuotinės registracijos arba, jei yra susitarimas tarp EMAS 

registruotos organizacijos, Jungtinės Karalystės EMAS kompetentingos įstaigos ir 

vienos iš ES EMAS kompetentingų įstaigų, – susitarti, kad Jungtinės Karalystės 

EMAS kompetentingos įstaigos suteikta registracija būtų perkelta ES EMAS 

kompetentingai įstaigai.  

                                                 
5
  OL L 342, 2009 12 22, p. 1. 

6
  EMAS reglamento 10 straipsnis ir 35 straipsnio 2 dalis. 

7
  Paraišką galima teikti tik tokiai ES 27 valstybės narės EMAS kompetentingai įstaigai, kurią valstybė 

narė paskyrė būti atsakinga už ne Bendrijoje esančių organizacijų registraciją (EMAS reglamento 11 

straipsnio 1 dalis). Šiuo metu EMAS visuotinę registraciją teikia Suomija, Vokietija, Ispanija, Italija, 

Danija, Austrija, Belgija ir Portugalija. Be to, aplinkosaugos vertintojas, kuris atliks vertinimą ir 

patvirtins organizacijos aplinkosaugos vadybos sistemą, turi būti akredituotas arba gavęs leidimą 

valstybėje narėje, kurioje organizacija teikia registracijos paraišką. (EMAS reglamento 3 straipsnio 3 

dalis). 



 

3 

Be to, EMAS reglamento 3 straipsnio 2 dalyje numatyta galimybė ES 

įsisteigusioms organizacijoms savo vietas, įsteigtas trečiosiose šalyse, įtraukti į 

vieną bendros registracijos paraišką
8
. 

2. EMAS APLINKOSAUGOS VERTINTOJAI  

 Pasibaigus pereinamajam laikotarpiui EMAS akreditavimo įstaiga, Jungtinės 

Karalystės paskirta pagal EMAS reglamento 28 straipsnį, šio statuso neteks. Ji 

nebegalės vykdyti EMAS reglamente nustatytų užduočių. Todėl ji bus išbraukta 

iš ES EMAS interneto svetainėje pateikiamo EMAS akreditavimo įstaigų ir 

leidimus išduodančių įstaigų sąrašo.  

 Pasibaigus pereinamajam laikotarpiui, Jungtinės Karalystės akreditavimo įstaigos 

pagal EMAS reglamento 20 ir 21 straipsnius akredituoti EMAS aplinkosaugos 

vertintojai šio statuso neteks ir vykdyti EMAS reglamente nurodytų užduočių 

nebegalės.  

 

EMAS skirtoje Komisijos svetainėje (ec.europa.eu/environment/emas) pateikiama bendra 

informacija apie EMAS registravimo procesą ir EMAS kompetentingas įstaigas. 

Prireikus šie tinklalapiai bus papildyti nauja informacija.    

  

  

Europos Komisija   

Aplinkos generalinis direktoratas 

                                                 
8
  Pagal EMAS reglamento 3 straipsnio 2 dalį tam reikia, kad i) organizacijos būstinė arba valdymo 

centras, paskirtas tvarkyti bendrą registraciją, būtų ES 27 valstybėje narėje ir ii) bendros registracijos 

paraiška būtų teikiama tos valstybės narės kompetentingai įstaigai.   


	1. Registracija EMAS
	2. EMAS aplinkosaugos vertintojai

